■t

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Carazinho, 01 de fevereiro de 2021.Of. n° 027/21 - GPC

Excelentíssimo Senhor,

Ver. Luis Fernando Costa

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Responde OP n° 012/21

Senhor Presidente:

Ao tempo em que lhe cumprimentamos, reportamo-nos ao ofício

supracitado para encaminhar Ofício n° 012/21, oriundo da Secretaria da Saúde e

Vigilância Sanitária, contendo as informações solicitadas no Pedido de Informação

n° 012/2021, de autoria do Vereador Bruno Berté, referente aos medicamentos

dispensados pela Farmácia Básica.

Atenciosamente,

mi
Prefeito

JSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, ne 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

{-
. SECRETARIA MUNICIPAL OA

(SAÚDEPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CARAZINHO - CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

f EVIGIL*NC1A SANITARIA

CARAZINHO/RS

Carazinho, 31 de janeiro de 2021.Ofício 012/2021 - Gabinete da Secretária

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo, o que faço com muita estima e apreço, sirvo-me deste
para prestar informações que foram solicitadas pelo Vereador Bruno Berté, no ofício de
n° 12/2021/OP de 20 de janeiro de 2021 assinado pelo Presidente da Câmara de
Vereadores, Vereador Luís Fernando Costa de Oliveira.

i) Listagem contendo todos os medicamentos dispensados pela

Farmácia Básica.

ví

Segue em anexo a este ofício a lista dos medicamentos da Farmácia
Básica que são dispensados aos usuários e também os que são aplicados nos usuários
nas ESFs. Esta lista está disponível no site da Prefeitura para consulta pública,
https://www.carazinho.rs.aov.br/portal/transparencia/34/assistencia-farmaceutica/.

Informo que os medicamentos da Farmácia Básica são estabelecidos por
Portarias Ministeriais específicas, e que o município pode adequar dosagem ou
demanda específica de medicação, mediante a aprovação do Conselho Municipal de
Saúde, desde que previstas pelo MS, no RENAME (Relação Nacional de Medicamentos
Essenciais), disponível em:

http://bvsms.saude.aov.br/bvs/publicacoes/relacao medicamentos rename 2020.pdf.

Aproveito deste para informar também que os medicamentos que devem
ser fornecidos pelo Estado mediante processo administrativo podem ser consultados no
site do Estado: https://saude.rs.aov.br/relacao-de-medicamentos. são dispensados pela
Farmácia Municipal no Setor de Medicamentos Especiais.

Cabe a cada Ente Federativo, nas três instâncias de governo atribuições
específicas aos medicamentos e insumos farmacêuticos de obrigatoriedade do SUS.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos a disposição
para esclarecimentos necessários e enviamos cordiais saudações.

Atenciosamente,

leíTAlmeidaApeli
SecretáriaV^lur^ba Saúde e Vigilância

Sanitária
Exmo. Sr.
Milton Schmitz
MD. Prefeito Municipal de Carazinho
Carazinho RS

Av. Pátria, 736 Fone (54) 3331-2855 CEP 99500-000 • Carazinho-RS
CNPJ 87.613.535/0001-16

https://www.carazinho.rs.aov.br/portal/transparencia/34/assistencia-farmaceutica/
http://bvsms.saude.aov.br/bvs/publicacoes/relacao_medicamentos_rename_2020.pdf
https://saude.rs.aov.br/relacao-de-medicamentos

SECRETARIA MUNICIPAL DAPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CARAZINHO - CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

SAfe
r E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CARAZINHO/RS

LISTA DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA

Concentração ApresentaçãoCódigo Especificação

ComprimidoAciclovir 200mg121

Ácido Acetilsalicítico ComprimidolOOmg118

Ácido Acetiisalicíiico Comprimido500mg119

Ácido fólico Comprimido120 5mg

Comprimido mastigávelAlbendazol 400mg122

40mg/mLAlbendazol Frasco123

ComprimidoAlendronato de sódio 70mg125

15mg/5mLAmbroxol xarope infantil256 Frasco

30mg/5mLAmbroxol xarope adulto Frasco257

ComprimidoAminofilina lOOmg126

250mg/5mLAmoxicilina suspensão Frasco258

CápsulaAmoxicilina 500mg127

CápsulaAmoxicilina + Clavuianato de potássio 500mg+125mg128

50mg/m L+12,5mg/mL
(250mg/5ml+ 62.5mg/5mL)

Amoxicilina + Clavuianato de potássio Frasco129

ComprimidoAtenolol 50 mg132

ComprimidoAtenolol 100 mg133

200mg/5ml_
(40mg/mL)equivale a 600mg

Frasco259 Azitromicina

Comprimido500mgAzitromicina136

ComprimidoBesilato de Anlodipino 5mg130

ComprimidoBesilato de Anlodipino lOmg131

0,25mg/mL gotasBrometo de Ipratrópio Frasco218

5mg/mLBromidrato de fenoterol Frasco222

lOmg/ml FrascoButilbrometo de Escopolamina152

ComprimidoButilbrometo de Escopolamina + 10mg+250mg156

Av. Pátria, 736 Fone (54) 3331-2865 CEP 99600-000 • Carazinho-RS
CNPJ 87.613.535/0001-16

SECRETARIA MUNICIPAL DAPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CARAZINHO - CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

tmma
A EVIGILANCIA SANITÁRIA

T CARAZINHO/RS

dipirona sódica

6,67+ 333,4 mg/mLButilbrometo de Escopolamina +
dipirona sódica

245 Frasco

ComprimidoCaptoprii155 25mg

Carbonato de cálcio+vitamina D Comprimido161 600mg + 400UI

Carvedilol Comprimido165 3,125 mcg

Carvedilol Comprimido166 12,5 mcg

ComprimidoCefalexina167 500mg

250mg/5mLCefalexina168 Frasco

Cetoconazol Comprimido170 200mg

Comprimido329 Cinarizina 75 mg

ComprimidoCloridrato de Amiodarona252 200mg

Cloridrato de Ciprofloxacino Comprimido172 500 mg

Cloridrato de Metformina Comprimido141 850mg

Cloridrato de Metoclopramida ComprimidolOmg142

4mg/mlCloridrato de Metoclopramida293 Frasco

ComprimidoCloridrato de Prometazina 25mg114

ComprimidoCloridrato de Propranolol 40mg174

ComprimidoCloridrato de Ranitidina 150mg175

ComprimidoCloridrato de Verapamil 80mg205

ComprimidoComplexo B325

XampuDeltametrina 0,02%269

LoçãoDeltametrina 0,02%268

lmg/g TuboDexametasona creme dermatológico180

Comprimido4 mgDexametasona182

0,1% Img/mL (Uso adulto) ColírioDexametasona349

ComprimidoDiclofenaco sódico 5Gmg191

10mg/g GelDiclofenaco dietilamônio216

Comprimido0,25mgDigoxina192

Comprimido sublingualDinitrato de (sossorbida 5mg206

Av. Pátria, 736 Fone (54) 3331-2855 CEP 99500-000 * Carazinho-RS
CNPJ 87.613.535/0001-16

SECRETARIA MUNICIPAL DAPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CARAZINHO - CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

í EVIGILANCIA SANITÁRIA

CARAZINHO/RSm
Dinitrato de Isossorbida207 ComprimidolOmg

500mg/mLDipirona sódica gotas194 Frasco

Dipirona sódica Comprimido217 500mg

ComprimidoEspironolactona158 25mg

Espironolactona Comprimido160 lOOmg

Estrogênios conjugados Comprimido0,625mg163

ComprimidoFinasterida 5 mg

Fluconazol Cápsula150mg176

3mg/mL soluçãoFosfato sódico de Prednisolona Frasco169

Furosemida Comprimido179 40mg

ComprimidoGlibenclamida 5mg181

ComprimidoHidroclorotiazida 25mg189

60 mg+ 40mg/mLHidróxido de Alumínio+Magnésio Frasco117

50mg/mLIbuprofeno gotas Frasco193

ComprimidoIbuprofeno 600mg195

Comprimido6mgIvermectina209

Caps, liberação
prolongada

Levodopa + Benserazida 100mg+25mg HBS353

100mg-i-25mg Disperstvel ComprimidoLevodopa + Benserazida88

ComprimidoLevodopa + Benserazida 100mg+25mg BD456

ComprimidoLevodopa + Carbidopa 250mg+25mg89

ComprimidoLevotiroxina sódica lOOmcg210

ComprimidoLevotiroxina sódica 25mcg211

ComprimidoLevotiroxina sódica 50mcg212

ComprimidoLoratadina lOmg213

Img/mL FrascoLoratadina xarope260

ComprimidoLosartana potássica 5Gmg134

ComprimidoMaleato de dexclorfeniramina 2mg186

2mg/5mL (0,4mg/mL) FrascoMaleato de dexclorfeniramina244

Av. Pátria, 736 Fone (54) 3331.2855 CEP 99500.000 • Carazinho-RS
CNPJ 87.613.535/0001-16

SECRETARIA MUNICIPAL DA

^SAÚDEPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CARAZINHO - CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

EVIGILANCIA SANITÁRIA

CARAZINHO/RS

.*•-
ComprimidoMaleato de Enalapril196 5mg

Maleato de Enalapril ComprimidolOmg197

ComprimidoMaleato de Enalapril 20mg198

Maleato de Timolol 0,25% Frasco201

ComprimidoMetildopa 250mg137

ComprimidoMetronidazol 250mg143

100mg/g TuboMetronidazol creme vaginal262

40mg/mLBenzoilmetronidazo) suspensão Frasco263

ComprimidoMononitrato de isossorbida 20mg223

ComprimidoMononitrato de isossorbida 40mg208

ComprimidoNifedipino lOmg151

25.00QUI/g TuboNistatina creme vaginal264

100.000UI/mLNistatina suspensão Frasco265

2% creme dermatológicoNitrato de Miconazol Tubo150

20mg/g creme vaginal TuboNitrato de Miconazol148

ComprimidoNitrofurantoína lOOmg153

Óleo mineral FrascolOOmL157

CápsulaOmeprazoi 20mg159

Óxido de zinco-Pasta d'água Tubo25% Pasta164

200mg/mL FrascoParacetamol gotas266

ComprimidoParacetamol 500mg162

ComprimidoPermanganato de potássio lOOmg246

ComprimidoPrednisona 5 mg171

ComprimidoPrednisona 20mg173

Cloreto de sódio 3,5g + cloreto
de potássio l,5g + citrato de

sódio 2,9g + glicose 20g

EnvelopeSais para reidratação251

ComprimidolOmgSinvastatina228

ComprimidoSinvastatina 20mg187

Av. Pátria, 736 Fone (54) 3331.2855 CEP 995004)00 • Carazinho-RS
CNPJ 87.613.535/0001-16

> -«. SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDEPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO A
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA f
CARAZINHO - CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA '

E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CARAZINHO/RS
m

188 Sinvastatina Comprimido40mg

Succinato de Metoprolol140 Comprimido liberação
controlada

50mg

400/80mgSulfametoxazol+ trimetoprima Comprimido253

40mg/m L+8mg/m LSulfametoxazol+ trimetoprima254 Frasco

Pasta 1% 10mg/gSuifadiazina de prata Tubo235

5mg/g+250U!/gSulfato de Neomicina+bacitracina
pomada

Tubo146

2>Omg/5ml (0,4mg/ml) xarope
(acima 02 anos de idade)

Sulfato de Saibutamoi Frasco248

109mg (40mg de ferro
elementar)

ComprimidoSulfato ferroso199

125mg/mLSulfato ferroso gotas Gotas229

25mg/ml Fe2+Sulfato ferroso solução oral Frasco267

Tartarato de Metoprolol ComprimidolOOmg255

Varfarina sódica Comprimido5mg204

Palmitato de retinol (vitamina
A) 3.000UI + colecalciferol

(vitamina D) 800UI

Vitamina A+Vitamina D Frasco47

LISTA DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA (Controlados)

Concentração ApresentaçãoCódigo Especificação

Ácido valpróico Cápsulas250mg270

CápsulasAcido valpróico 500 mg

ComprimidoCarbamazepina 200mg91

20mg/mL 2%Carbamazepina suspensão Frasco107

ComprimidoCarbonato de lítio 300mg92

2,5mg/mlClonazepam Frasco93

ComprimidoCioridrato de Amitriptilina 25mg82

ComprimidoCioridrato de Biperideno 2 mg90

Av. Pátria, 736 Fone (54) 3331.2855 CEP 99500-000 • Carazlnho-RS
CNPJ 87.613.535/0001-16

SECRETARIA MUNICIPAL DAPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO A
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA i
CARAZINHO - CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA ^

SAÚDE[ví.

p EVIGILANCIA SANITÁRIA

CARAZINHO/RS

Cloridrato de Clorpromazina95 Comprimido25mg

Cloridrato de Clorpromazina94 ComprimidolOOmg

40mg/mL4%Cloridrato de Clorpromazina96 Frasco

Cloridrato de Fluoxetina Cápsula109 20mg

Cloridrato de Imipramina87 25mg Comprimido

97 ComprimidoDiazepam 10mg

Fenitoína sódica83 ComprimidolOOmg

Fenobarbital84 ComprimidolOOmg

40mg/mLFenobarbital gotas85 Frasco

Haloperidol Comprimido86 5 mg

250mg/5mL xaropeValproato de sódio99 Frasco

LISTA DE MEDICAMENTOS EXCLUSIVOS PARA CAPS/CAPSI

Código Especificação Concentração Apresentação

Alprazolam Comprimido110 0,5mg

ComprimidoClonazepam112 0,5 mg

Clonazepam Comprimido106 2 mg

Cloridrato de Tioridazina Comprimido100 50mg

Cloridrato de Tioridazina ComprimidolOOmg101

70/52mg/mL AmpolaHaloperidol (decanoato)102

ComprimidoLevomepramazina lOOmg103

Risperidona Comprimido113 2mg

ComprimidoSulpirida115 50mg

MEDICAMENTO EXCLUSIVO DO AMBULATÓRIO DE DEPENDÊNCIA QUÍMICA

Código Especificação Concentração Apresentação

ComprimidoNaltrexona105 50mg

Av. Pátria, 736 Fone (54) 3331-2855 CEP 99500-000 • Carazinho-RS
CNPJ 87.613.535/0001-16

SECRETARIA MUNICIPAL DAPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CARAZINHO - CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

mMm
■f E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CARAZfNHO/RS

LISTA DE MEDICAMENTOS EXCLUSIVOS PARA AMBULATÓRIO E ESF'S

Código Especificação Concentração Apresentação

Acetato de Retinol + Aminoácidos +
Cloranfenicol

276 Pomada

Água para injeção283 Ampola5mL

24mg/mLAminofílina278 Ampola

Benzilpenicilina Benzatina Ampola145 600.000UI

Benzilpenicilina Benzatina Ampola144 1.200.000UI

5mg/mL AmpolaBromoprida226

20mg/mLButilbrometo de Escopalamina Ampola287

4mg/500mgButilbrometo de Escopalamina +
Dipirona

Ampola236

50mg/mLCetoprofeno EV Ampola292

Cetoprofeno IV AmpolalOOmg475

AmpolaCloreto de Potássio 10% lOml282

Cloreto de Sódio Ampola0,9% lOml232

AmpolaCloridrato de Lidocaína 2%243

50mg/mL AmpolaCloridrato de Petidina289

25 mg/m L AmpolaCloridrato de Ranítídina231

Cloridrato de Proximetacaína 0,5% Frasco294

2 mg/m L Ampola279 Dexametasona

4mg/mL Ampola280 Dexametasona

10mg/2mL AmpolaDiazepam281

75mg/mL AmpolaDiclofenaco sódico234

lOmg/mL AmpolaDimenidrinato B6 EV284

50mg/mL AmpolaFenitoína288

50mg/mL AmpolaDipirona sódica286

AmpolaFrutose + Associação237

Av. Pátria, 736 Fone (64) 3331-2866 CEP 99600-000 • Carazinho-RS
CNPJ 87.613.636/0001-16

SECRETARIA UUNtCPAL DAPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CARAZINHO - CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

im&m
■r E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CARAZINHO/RS

10mg/mL AmpoiaFurosemida227

Img/mLHemitartarato de Epinefrina Img/mL Ampoia291

AmpoiaPolivítamínico 2mL239

50mg/mL Ampoia285 Prometazina

AmpoiaSolução de Glicose 25% lOml233

AmpoiaSuccinato de Hidrocortisona lOOmg277

AmpoiaSuccinato de Hidrocortisona SOOmg275

Av. Pátria, 736 Fone (54) 3331-2855 CEP 99500-000 • Carazinho-RS
CNPJ 87.613.535/0001-16